
Курганская областная 
универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

Отдел научной информации 
по технике и естественным наукам 

ФИНАНСОВАЯ 
ГРАМОТНОСТЬ 

В НАШЕЙ ЖИЗНИ 

Библиографический указатель 



Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова» 

Отдел научной информации по технике 
и естественным наукам 

Финансовая 
грамотность 

в нашей жизни 

Библиографический указатель 

Курган 
2020 

1 



ББК 91.9 : 65.26 
Ф 

Финансовая грамотность в нашей жизни : библиографический 
указатель / Курганская областная универсальная научная 
библиотека им. А. К. Югова, Отдел научной информации по технике 
и естественным наукам ; составитель С. Л. Лапина. - Курган, 2020. -
24 с. - 89 назв. 

Тематический указатель статей из периодических изданий, которые 
находятся в фондах областной библиотеки им. А. К. Югова, посвящен 
различным аспектам и наиболее популярным темам финансового 
просвещения и грамотного использования финансовых и банковских 
услуг, с которыми каждому приходится сталкиваться в повседневной 
жизни. 

© Курганская областная универсальная 
научная библиотека имени А. К. Югова 
2020 

2 



Вступление 

Финансовая грамотность - это умение управлять доходами и 
расходами, грамотно распределять деньги, то есть жить по средствам и 
правильно распоряжаться имеющимся капиталом. Обладание 
финансовой грамотностью помогает добиться финансового 
благополучия и сохранить его на протяжении всей жизни. При наличии 
подобных знаний человек свободно пользуется финансовыми и 
банковскими услугами, а займы оформляет только тогда, когда уверен, 
что в будущем такое действие принесёт ему доход. 

Кризисы в нашем обществе случаются с завидной регулярностью, и 
очень важно преодолевать их, имея тыл в виде вложений, источников 
дохода и уверенности в завтрашнем дне. Поэтому обладание 
определенным уровнем финансовой грамотности и навыками 
финансовой осторожности представляется не просто полезными 
знаниями, но в ряде ситуаций — спасательным кругом. 

Существует достаточно много источников информации в традиционном 
и электронном формате, которые содержат сведения о финансовых 
знаниях и финансовой грамотности, и в конечном итоге помогают 
сориентироваться в сложной ситуации и принять верное решение. 

Предлагаем Вашему вниманию тематический указатель статей из 
периодических изданий, которые находятся в фондах областной 
библиотеки им. А. К. Югова. Эти статьи посвящены различным аспектам 
и наиболее популярным темам финансового просвещения, с которыми 
каждый из нас сталкивается в повседневной жизни. Надеемся, что 
указатель поможет Вам найти ответы на важные вопросы, особенно 
актуальные в непростой период жизни, который мы переживаем сейчас. 

Материал в указателе размещен в тематических рубриках, 
сориентироваться в которых поможет оглавление. Внутри рубрик статьи 
размещены в алфавитном порядке. Справочный аппарат указателя 
включает Список периодических изданий, статьи из которых 
использованы в указателе и Указатель авторов публикаций. В 
приложениях к указателю Вы можете найти полезные ссылки на статьи 
из Интернета, кратко освещающие тему финансовой грамотности, и 
графический перечень качеств финансово образованного человека в 
виде иллюстрации. 

3 



Оглавление 

Финансовая грамотность 5 

Семейный бюджет 6 

Пластиковые карты и безопасность 9 

Кредитование и задолженность 11 

Безопасность финансовых и банковских услуг 13 

Мошенничество и финансовая осторожность 16 

Приложения 19 

4 



Финансовая грамотность 

1. Горская, Я. "Вы пенсионер? Пожалуйте за парту"!: школа 
финансовой грамотности / Я. Горская. - Текст : непосредственный // 
Библиотека. - 2017. - № 5. - С. 23 - 25. 
Аннотация: Школа финансовой грамотности при библиотеке. 

2. Громова Л. А. Финансовая грамотность: педагогические риски / Л. А. 
Громова. - Текст : непосредственный // Начальная школа. - 2019. - № 5. -
С. 40-43. - (Социализация и личностное развитие учащихся). 
Аннотация: Проблемы формирования финансовой грамотности у детей 
и их родителей. 

3. Дмитриева, О. Ю. Повышение финансовой грамотности населения 
региона / О. Ю. Дмитриева, Н. А. Дмитриева, В. В. Крылов. - Текст : 
непосредственный // Деньги и кредит. - 2017. - № 12. - С. 81-84. 
Аннотация: Понятие финансовой грамотности. Повышение уровня 
информированности граждан. Развитие финансового просвещения и 
консультирования. Пример Чувашской Республики. 

4. Кузина, О. Е. Финансовая грамотность россиян (динамика и 
перспективы) / О. Е. Кузина. - Текст : непосредственный // Деньги и 
кредит. - 2012. - № 1. - С. 68-72 

5. Михайлова Н. С. Обучение личной финансовой грамоте -
инновационное направление в образовании / Н. С. Михайлова. - Текст : 
непосредственный // Вестник Самарского государственного 
экономического университета. - 2014. - № 5. - С. 134-137 

6. Подлужная, Н. Планировать, зарабатывать, тратить: в поход зха 
финансовой грамотностью / Н. Подлужная. - Текст : непосредственный // 
Библиотека. - 2019. - № 7. - С. 68-71. 
Аннотация: Школа финансовой грамотности. 

7. Смирнова, Н. Финансовые консультации сотрудников в офисе / Н. 
Смирнова. - Текст : непосредственный // Российское 
предпринимательство. - 2010. - № 1 (вып. 1). - С. 86-90 

5 



8. Сторчак, С. А. 
Финансовая грамотность - важный фактор экономического 

развития / С. А. Сторчак. - Текст : непосредственный // Финансы. - 2014. 
- № 10. - С. 4-8 

9. Федорова, Е. А. 
Влияние финансовой грамотности населения на просроченную 

задолженность по кредитам / Е. А. Федорова, В. В. Нехаенко, С. С. 
Довженко. - Текст : непосредственный // Деньги и кредит. - 2014. - № 4. -
С. 47-51. 

10. Финансы и пресса: на пути повышения финансовой грамотности 
населения. - Текст : непосредственный // Деньги и кредит. - 2011. - № 12. 
- С. 62-63 . 

Семейный бюджет 

11. Александрова, О. А. Влияние экономических ожиданий на 
финансовое поведение российского населения / О. А. Александрова, А. 
В. Ярашева. - Текст : непосредственный // Вопросы статистики. - 2016. 
- № 5. - С. 70-79. 

12. Громковский, В. Кризис, скоро грянет кризис! / В. Громковский. -
Текст : непосредственный // Эксперт. - 2017. - № 48. - С. 32-37 . 
Аннотация: Прогнозируемый циклический кризис в США ударит и по 
экономике России. Гражданам необходимо искать способы защитить 
свои сбережения, правительству принять соответствующие меры. 

13. Зубец, А. Н. Инвестиционное поведение россиян и рынок труда / 
А. Н. Зубец, И. В. Тарба, Е. И. Сазанакова. - Текст : непосредственный // 
Финансы. - 2014. - № 5. - С. 58-62 

14. Коняхин, Н. Я. Общее имущество супругов / Н. Я. Коняхин. - Текст 
: непосредственный // Бухгалтерский учет. - 2013. - № 9. - С. 76-80 

15. Кошко, О. В. Развитие инструментов регулирования сберегательной 
активности домохозяйств / О. В. Кошко, Д. Н. Рыбаков. - Текст : 
непосредственный // Финансы и кредит. - 2012. - № 3. - С. 15-18. 

16. Кузина, О. Е. Перекредитованность россиян: миф или реальность? 
/ О. Е. Кузина, Н. А. Крупенский. - Текст : непосредственный // Вопросы 

6 

http://yugovalib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1727U7S293T5E4G816&I21DBN=ECONT_FULLTEXT&P21DBN=ECONT&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%A1%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B0%D0%BA%2C%20%D0%A1.%20%D0%90.
http://yugovalib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1724U4S293T5E8G417&I21DBN=ECONT_FULLTEXT&P21DBN=ECONT&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%95.%20%D0%90.


экономики. - 2018. - № 11. - С. 85-104. - Библиогр. в конце ст.: 10 назв. 
Аннотация: Уровень закредитованности населения в России. 
Проблемные розничные кредиты. Объем долговых обязательств 
домохозяйств. Тяжесть кредитного бремени. 

17. Личные финансы и семейный бюджет : как самим управлять 
деньгами и не позволять деньгам управлять вами. - Москва : Альпина 
Паблишерз, 2011. - 172 с. 

18. Мамедли, М. О. Финансы домохозяйств в России: шоки дохода и 
сглаживание потребления / М. О. Мамедли, А. А. Синяков. - Текст : 
непосредственный // Вопросы экономики. - 2018. - № 5. - С. 69-91. 
Аннотация: Шоки дохода и их влияние на потребительское поведение 
домашних хозяйств. Снижение потребительских расходов. Стратегии 
сглаживания потребления. 

19. Миронникова, С. Семейный бюджет: сэкономить и преумножить / 
С. Миронникова. - Текст : непосредственный // Библиотека. - 2018. - № 3. 
- С. 47 - 50. - (Финансовое просвещение) . 

20. Перечнева И. Вклад в клад / И. Перечнева, С. Селянин. - Текст : 
непосредственный // Эксперт Урал. - 2014. - № 17. - С. 28-30. 
Аннотация: Вкладчики банков в ответ на экономическую и политическую 
нестабильность пересматривают политику сбережений. 

21. Прутченков А. С. Командная квест - игра "Финансовые ошибки 
семьи" как технология социализации детей и молодежи / А. С. 
Прутченков, С. А. Павлова. - Текст : непосредственный // Молодежь и 
общество. - 2015. - № 2. - С. 4-16 : портр. - (Технологии работы) 

22. Прутченков А. С. Образовательный квест "Мир личных 
и семейных финансов" / А. С. Прутченков, С. А. Павлова. - Текст : 
непосредственный // Школьные технологии. - 2017. - N 6. - С. 41-47 : 
табл. - (Внедрение и практика) 
Аннотация: Этапы реализации образовательного квеста с целью 
повышения финансовой грамотности обучающихся и их родителей. 

23. Разумовская Е. А. Исследование механизма формирования и 
использования средств в рамках личного финансового 
планирования домохозяйств / Е. А. Разумовская. - Текст : 
непосредственный // Финансы и кредит. - 2012. - № 32. - С. 72-77, № 43. -
С. 37-41 

7 



24. Рожков Ю. В. Сходство и различие финансов владельца и 
распорядителя денежных ресурсов / Ю. В. Рожков, В. В. Глухов. - Текст : 
непосредственный // Финансы и кредит. - 2012. - № 34. - С. 38-43. 
Аннотация: В статье рассматривается понятие "финансы населения", 
его составляющие: финансы домохозяйств, финансы семьи, личные 
финансы, финансы распорядителя денежных ресурсов. Показаны 
различия между этими категориями финансов. 

25. Седова Ю. В. Сбережения домашних хозяйств и их функции / Ю. В. 
Седова. - Текст : непосредственный // Экономические науки. - 2015. - № 
2. - С. 7-12. 

26. Семенов С. К. Восстановление сбережений населения -
антикризисный и инвестиционный инструмент / С. К. Семенов. - Текст : 
непосредственный // ЭКО. - 2013. - № 9. - С. 159-168 

27 Соколов, В. Мама, папа, я - счастливая семья / В. Соколов. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2017. - № 3. 
- С. 76 - 80. 

28. Трегубова А. А. Сберегательное поведение российских 
домохозяйств: соответствует ли реальная жизнь теории? / А. А. 
Трегубова, Т. В. Торопова, Э. У. Ярасханова. - Текст : 
непосредственный // Финансы и кредит. - 2013. - № 41. - С. 59-67. 

29. Хендрикс, С. Расчет на будущее женщин: цифровые финансовые 
услуги / С. Хендрикс. - Текст : непосредственный // Финансы и развитие. -
2019. - № 1. - С. 24-25 . 
Аннотация: Цифровые услуги устраняют необходимость в посредниках, 
уравнивая возможности. Наличие у женщин личного счета для хранения 
своего дохода дает большую свободу выбора для участия в экономике. 

30. Хотинская, Г. Финансы домохозяйств: влияние на финансовый 
рынок России / Г. Хотинская, К. Качкин. - Текст : непосредственный // 
Финансовый бизнес. - 2005. - № 3. - С. 63-72. 

31. Чернова, М. В. Моделирование семейного бюджета / М. В. 
Чернова. - Текст : непосредственный // Финансы и кредит. - 2011. - № 17. -
С. 60-63 

8 



32. Школьников, Д. Как сэкономить на жизни? / Д. Школьников. -
Текст : непосредственный // Стандарты и качество. - 2014. - № 3. - С. 64-
65 

Пластиковые карты и безопасность 

33. Агапова, А. В. О безопасности применения банковских платежных 
(зарплатных) карт / А. В. Агапова. - Текст : непосредственный // Финансы 
и кредит. - 2013. - № 40. - С. 10-15 

34. Андреев, Д. Защита для "пластика" / Д. Андреев. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2016. - № 1. -
С. 83 - 87. - (Ликбез для сослуживцев) 
Аннотация: Правила безопасности при использовании банковских карт. 

35. Гайва, Е. Прощальный шелест купюр: безналичные расчеты - за и 
против / Е. Гайва. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2017. - № 
18/19. - С. 34-39 
Аннотация: Отказ от наличных денег в пользу безналичных расчетов 
ведет к тотальному контролю за расходами и разгулу 
кибермошенничества. 

36. Долженков, А. Одним движением руки: бесконтактные платежи / А. 
Долженков. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2017. - № 15. - С. 40-
42 . 
Аннотация: Бесконтактные системы оплаты. Электронные кошельки и 
виртуальные платежные карты. 

37. Евдокимов, Д. А. Безопасность мобильного банка: защита от "краж 
по воздуху" / Д. А. Евдокимов. - Текст : непосредственный // Банковское 
дело. - 2014. - № 8. - С. 70-73 

38. Иванов, С. Рассрочка завоевывает рынок: карты рассрочки / С. 
Иванов. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2018. - № 17/19. - С. 49 . 
Аннотация: Особенности и преимущества карты рассрочки. 
Конкуренция между банковскими продуктами и выгодность условий. 

9 



39. Ищейнов, В. Я. Как не стать жертвой мошенников при оплате 
платежными картами / В. Я. Ищейнов. - Текст : непосредственный // 
Делопроизводство. - 2018. - № 2. - С. 101-105 

40. Ляскало, А. Н. Платежные документы, платежные карты и другие 
электронные средства платежа как предмет подделки / А. Н. Ляскало. -
Текст : непосредственный // Деньги и кредит. - 2017. - № 4. - С. 62-66. 
Аннотация: Установка поддельных банкоматов и терминалов, 
оборудование для скимминга (перехвата денежных средств). 
Подделка банковских карт. 

41. Маврина, Л. Деньги, пропавшие без вести: хакерские атаки / Л. 
Маврина. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2018. - № 38. - С. 38-
40 . 
Аннотация: Клиенты банков ежедневно теряют деньги на своих счетах 
из-за атак хакеров. Мошенники получают доступ к СМС-оповещениям 
либо используют другие способы кибератак. 

42. Маврина, Л. Ключ к чужим деньгам: киберпреступность / Л. 
Маврина. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2019. - № 8. - С. 50-52 . 
Аннотация: Кража с банковских счетов с помощью замены сим-карт 
стала адресной - теперь чаще всего воруют у тех, у кого есть что 
украсть. И хотя банки и телекомы принимают меры, остановить 
мошенников вряд ли удастся. 

43. Мартьянова, В. А. Банковская карта - просто, удобно, оперативно / 
В. А. Мартьянова, С. В. Савинова. - Текст : непосредственный // 
Финансы. - 2014. - № 11. - С. 32-34 . 

44. Нойман, К. Бумага, пластик, интернет / К. Нойман. - Текст : 
непосредственный // Деловое совершенство. - 2015. - № 1. - С. 20-23 . 
Аннотация: Развитие новых банковских технологий: интернет-банкинг, 
мобильный банкинг, онлайн-банк. 

45. Обухова, Е. Очень важный совет: никому не доверять!" : 
информационная безопасность / Е. Обухова, Л. Маврина. - Текст : 
непосредственный // Эксперт. - 2019. - № 29. - С. 50-51 . - I55N 1812-1896 
Аннотация: Информационная безопасность в банках, что может сделать 
сам клиент банка для защиты своих счетов. 

10 



46. Орлов, А. Картой заплатить, а не поплатиться / А. Орлов. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2017. - № 3. -
С. 85 - 90. - (По личному вопросу) 
Аннотация: Эксперт по безопасному расчёту онлайн. 

47. Яни, П. Специальные виды мошенничества / П. Яни. - Текст : 
непосредственный // Законность. - 2015. - № 5. - С. 42-46. - Библиогр. в 
конце ст.: 7 назв. 
Аннотация: Автор рассматривает вопросы квалификации деяний по ст. 
159 УК, предусматривающей ответственность за мошенничество с 
использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, 
совершенное с использованием поддельной или принадлежащей 
другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем 
обмана уполномоченного работника кредитной, торговой или иной 
организации. 

Кредитование и задолженность 

48. Демин, А. Н. Отношение должников к кредитам / А. Н. Демин, О. В. 
Киреева, Е. Ю. Педанова. - Текст : непосредственный // СОЦИС : социол. 
исслед. - 2018. - № 11. - С. 85-94 : рис. - (Экономическая социология. 
Социология труда). - Библиогр. в конце ст.: 28 назв. 
Аннотация: Анализируется ситуация на рынке кредитования в России. 

49. Долженков, А. Ипотечный бум заканчивается / А. Долженков. -
Текст : непосредственный // Эксперт. - 2018. - № 44. - С. 30-31 . 
Аннотация: В 2019 году объем выдачи ипотечных кредитов сократится 
на 10 процентов, а при негативном сценарии и на 20 процентов. 

50. Долженков, А. Хватить занимать: кредитование физических лиц / А. 
Долженков. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2019. - № 11. - С. 42-
43 . 
Аннотация: Актуальные вопросы кредитования населения. Уже в конце 
2019 года россияне не смогут брать кредиты, если их суммарная 
долговая нагрузка после получения нового кредита превысит 50 % 
ежемесячного дохода семьи. 

11 



51. Кобер, П. Машины нам нужнее: высокие темпы роста автопродаж и 
выданных автокредитов на Урале / П. Кобер. - Текст : 
непосредственный // Эксперт Урал. - 2018. - № 6/7. - С. 16-19 

52. Куличева, Е. Рефинансирование ипотечных кредитов с 
использованием материнского (семейного) капитала / Е. Куличева. -
Текст : непосредственный // Хозяйство и право. - 2018. - № 11. - С. 88-96 . 
Аннотация: Проблемы рефинансирования кредитов с помощью 
материнского капитала, необходимость совершенствования норм 
существующего законодательства. 

53. Рогова, М. В._ Ипотечные займы: неоправданные ожидания или 
экономически неэффективное поведение? / М. В. Рогова. - Текст : 
непосредственный // ЭКО. - 2017. - № 3. - С. 147-154. 
Аннотация: Тенденции отечественного рынка ипотечного кредитования, 
долги населения и меры государственной поддержки. 

54. Селянин, С. Это по-русски: спрос на кредиты в банковской системе 
Урала / С. Селянин. - Текст : непосредственный // Эксперт Урал. - 2019. 
- № 30/33. - С. 32-33 
Аннотация: Спрос на кредиты со стороны бизнеса восстанавливается 
медленно, рынок ценных бумаг не привлекателен в силу низкой 
доходности. Банковские активы растут за счет кредитов населению, как 
ипотечных, так и потребительских. 

55. Хацкевич, Е. М. Доступность банковских кредитов в Сибири в 
условиях сжатия внутреннего спроса / Е. М. Хацкевич, А. Ю. 
Семерьянова, Л. Ю. Татаринова. - Текст : непосредственный // Деньги и 
кредит. - 2017. - № 11. - С. 35-42. 
Аннотация: Обеспеченность банковскими услугами населения Сибири. 
Динамика кредитной задолженности, потребительского кредитования и 
процентных ставок. 

56. Шнейдерман, И. М. Кредитное поведение населения: тенденции и 
риски / И. М. Шнейдерман, А. В. Ярашева. - Текст : непосредственный // 
Вопросы статистики. - 2019. - № 3. - С. 15-22. 
Аннотация: Процессы кредитования населения в России. Объем 
жилищных кредитов в рублях и иностранной валюте. 
Задолженность населения по кредитам. 

12 



Безопасность финансовых и банковских услуг 

57. Банасиковска, Я. Основные преимущества, издержки и 
риски электронной формы представления государственных услуг / Я. 
Банасиковска. - Текст : непосредственный // Вопросы экономики и права. 
- 2014. - N 5. - С. 77-82 . 

58. Бычков, А. И. Риски использования мобильного банка / А. И. 
Бычков. - Текст : непосредственный // Бухгалтерский учет. - 2015. - № 5. -
С. 107-110 

59. Евдокимов, Д. А. Безопасность мобильного банка: защита от "краж 
по воздуху" / Д. А. Евдокимов. - Текст : непосредственный // Банковское 
дело. - 2014. - № 8. - С. 70-73 

60. Ермак, С. Не доставать из широких штанин / С. Ермак. - Текст : 
непосредственный // Эксперт Урал. - 2014. - № 11. - С. 10-12 
Аннотация: Чтобы электронные госуслуги приобрели популярность, 
необходимо обеспечить к ним легкий доступ и доказать пользователям 
выгоду онлайна. 

61. Иванов, О. Закон о коллекторской деятельности: новеллы и 
нерешенные проблемы / О. Иванов, С. Пыхтин. - Текст : 
непосредственный // Хозяйство и право. - 2017. - № 4. - С. 3-25. 
Аннотация: Взаимодействие должника и кредитора, допустимое 
законом. Запрет некоторых действий по возврату задолженности. 

62. Кратенко, М. О субъектах ответственности перед клиентом при 
пользовании услугами мобильного банка / М. Кратенко. - Текст : 
непосредственный // Хозяйство и право. - 2018. - № 12. - С. 33-48. -
Библиогр. в конце ст.: 2 назв. 
Аннотация: Критически оценивается подход судебной практики, в 
соответствии с которым на оператора связи возлагается ответственность 
за убытки, причиненные списанием денежных средств со счета клиента 
с использованием дубликата сим-карты. 

63. Крылов, О. В. Кибербезопасность в условиях электронного 

13 



банкинга / О. В. Крылов. - Текст : непосредственный // Банковское дело. -
2016. - № 2. - С. 72-73 

64. Маврина, Л. Смартфон главнее банка: новые банковские 
технологии заменяют собой традиционные платежные каналы / Л. 
Маврина. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2018. - № 15. - С. 54-56 

65. Максимова, Е. Госуслуги на дому / Е. Максимова. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2017. - № 3. -
С. 81 - 84. - (По личному вопросу) 
Аннотация: Возможности интернет-ресурсов. 

66. Махиборода, М. Н. Правовые основы деятельности коллекторских 
агентств / М. Н. Махиборода, Е. О. Ананьева. - Текст : непосредственный 
// Рос. юстиция. - 2019. - № 5. - С. 13-16. - (Гражданское право). 
Аннотация: Нормативно-правовая база деятельности коллекторских 
агентств. Примеры превышения полномочий при взыскании долгов. 

67. Нойман, К. Бумага, пластик, интернет / К. Нойман. - Текст : 
непосредственный // Деловое совершенство. - 2015. - № 1. - С. 20-23 . 
Аннотация: Развитие новых банковских технологий: интернет-банкинг, 
мобильный банкинг, онлайн-банк. 

68. Обухова, Е. Деньги ходят по М-Рк онлайн-банкинг / Е. Обухова, К. 
Пахунов. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2020. - № 5. - С. 42-45 . 
Аннотация: Стремительное развитие онлайн-банкинга - тренд 
последних лет для банков и даже небанковских компаний. При этом 
благодаря цифровизации место на рынке находится и для малых и для 
крупных игроков. 

69. Пахунов, К. Потратить в одно касание: бесконтактные платежи со 
смартфона / К. Пахунов. - Текст: непосредственный // Эксперт. - 2020. -
№ 15-16. - С. 52 

70. Перечнева, И. Встретимся в сети: интернет-банкинг в России / И. 
Перечнева. - Текст : непосредственный // Эксперт Урал. - 2017. - № 14. -
С. 18-22 
Аннотация: Интернет-банкинг в России быстро превратился из опции 
для "продвинутых" в стандарт банковского сервиса. 

14 



71. Перечнева, И. Борьба с тенью: черный рынок микрокредитования / 
И. Перечнева. - Текст : непосредственный // Эксперт Урал. - 2019. - № 
17/19. - С. 30-32 

72. Платить по мобильному: новые технологии на рынке электронных 
платежей. - Текст : непосредственный // Деловое совершенство. - 2014. 
- № 1. - С. 68-70 

73. Ревенков, П. Дистанционное банковское обслуживание: Интернет 
создает нового клиента и дополнительные риски / П. В. Ревенков, А. А. 
Бердюгин. - Текст : непосредственный // Финансы и кредит. - 2014. - № 7. 
- С. 30-39. 

74. Савинов, О. Г. Развитие рынка микрофинансирования на основе 
совершенствования его регулирования / О. Г. Савинов, Н. Г. Савинова, А. 
С. Захаров // Экономические науки. - 2017. - № 10. - С. 44-47. 
Аннотация: Регулирование рынка микрофинансирования в целях 
снижения социально-экономических рисков и повышения качества 
финансовых услуг микрофинансовых организаций. Основные тенденции 
в развитии деятельности субъектов рынка микрофинансирования. 
Надзорное регулирование Банка России. 

75. Саттарова, А. А. О финансовой безопасности / А. А. Саттарова. -
Текст : непосредственный // Рос. юстиция. - 2015. - № 4. - С. 12-16. -
Библиогр. в конце ст.: 11 назв. 
Аннотация: В статье рассматриваются содержание, правовые аспекты 
финансовой безопасности. 

76. Скавитин, А. В. Трансформация микроокружения организаций: 
влияние мобильных приложений / А. В. Скавитин. - Текст : 
непосредственный // Менеджмент в России и за рубежом. - 2017. - № 5. -
С. 20-26. - Библиогр. в конце ст.: 10 назв. 
Аннотация: Перевод государственных услуг в электронный вид. 
Использование корпоративных сайтов через мобильные приложения. 

77. Хаймович, М. Коллекторы "в законе" / М. Хаймович. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2017. - № 2. -
С. 77 - 81. - (По личному вопросу) 
Аннотация: О последних изменениях в законодательстве о коллекторах. 

15 



78. Шибалков, А. А. Тенденции развития банковских контактных 
центров / А. А. Шибалков. - Текст : непосредственный // Банковское дело. 
- 2014. - № 10. - С. 70-72 
Аннотация: Использование новых банковских технологий: интернет-
банкинг, мобильный банкинг, услуги через банкомат и банковские 
терминалы. 

79. Шипулина, Л. Н. Электронные услуги в социальном 
обслуживании / Л. Н. Шипулина. - Текст : непосредственный // 
Социальная работа. - 2015. - № 6. - С. 64-66 

Мошенничество и финансовая осторожность 

80. Архипов, А. Мошенничество с использованием электронных 
средств платежа (ст. 159.3 УК РФ) / А. Архипов. - Текст : 
непосредственный // Уголовное право. - 2019. - № 5. - С. 16-20 
Аннотация: Анализ статьи 159.3 Уголовного кодекса РФ 
(мошенничество с использованием платежных карт, использование 
платежной карты, принадлежащей другому лицу и т. д.). 

81. Грамматчиков, А. Кража личного пространства: проблема утечки 
персональных данных / А. Грамматчиков. - Текст : непосредственный // 
Эксперт. - 2018. - № 28. - С. 18-20 . 
Аннотация: Участились случаи хищения личной финансовой 
информации для совершения краж денег с банковских счетов и прочих 
махинаций. 

82. Долженков, А. Фотоны против мошенников: квантовая защита 
данных / А. Долженков. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2019. - № 
36. - С. 34-37 . 
Аннотация: Будущее защиты данных и денег - за квантовыми методами 
и поведенческим анализом. Аутентификация и безопасность данных. 

83. Лихолетов, А. А. Проблемы разграничения мошенничества с 
использованием платежных карт с другими составами преступлений / А. 
А. Лихолетов. - Текст : непосредственный // Рос. юстиция. - 2017. - № 6. -
С. 35-37. - (Уголовное судопроизводство). - Библиогр. в конце ст.: 7 назв. 
Аннотация: Хищение чужого имущества, совершенное с 
использованием поддельной или принадлежащей чужому лицу 

16 



кредитной, расчетной или иной платежной карты: сложность 
отграничения от иных составов преступления, анализ судебной 
практики, предложения по квалификации рассматриваемых деяний. 

84. Лихолетов, А. А. 
Содержание некоторых признаков объективной стороны 

мошенничества с использованием пластиковых карт / А. А. Лихолетов, 
Е. А. Лихолетов, О. А. Решняк. - Текст : непосредственный // Рос. 
юстиция. - 2018. - № 4. - С. 25-28. - (Уголовное право). - Библиогр. в 
конце ст.: 8 назв. 
Аннотация: Специфика преступлений, предусмотренного статьей 159.3 
УК РФ. 

85. Маврина, Л. Деньги, пропавшие без вести: хакерские атаки / Л. 
Маврина. - Текст : непосредственный // Эксперт. - 2018. - № 38. - С. 38-40 
Аннотация: Клиенты банков ежедневно теряют деньги на своих счетах 
из-за атак хакеров. Мошенники получают доступ к СМС-оповещениям 
либо используют другие способы кибератак. 

86. Позднякова, В. Осторожно, мошенники! / В. Позднякова. - Текст : 
непосредственный // Независимый библиотечный адвокат. - 2019. - № 4. -
С. 91-93. - (По личному вопросу) 
Аннотация: Предостережение от действий мошенников и хищения 
денег с телефонов и пластиковых карт. 

87. Соколова, М. Кто и зачем охотится за персональными данными? : в 
получении личной информации о гражданах заинтересованы не только 
рекламщики, но и мошенники / М. Соколова. - Текст : 
непосредственный // Рос. Федерация сегодня. - 2019. - № 10. - С. 34-37 : 
ил. - (Политика. Безопасность) . 
Аннотация: Кто ворует персональные данные и как 
наказывают мошенников. Для повышения безопасности клиентов в 
банках будут использовать биометрию. 

88. Юров, А. В. К вопросу об ограничении расчетов наличными 
деньгами в целях противодействия уклонению от уплаты налогов и иной 
противоправной деятельности / А. В. Юров, В. Ю. Черкасов. - Текст : 
непосредственный // Деньги и кредит. - 2017. - № 3. - С. 11-18 . 
Аннотация: Лимитирование наличных расчетов может спровоцировать 
хищения и мошеннические действия в отношении банковских карт. К 
тому же большая часть населения не обладает банковскими счетами и 

17 

http://yugovalib.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1326U5S33T6E4G512&I21DBN=CKC_FULLTEXT&P21DBN=CKC&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%9B%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%90.%20%D0%90.


навыками, необходимыми для грамотного ведения безналичных 
расчетов. 

89. Яковлева, Н. Киберпреступность / Н. Яковлева. - Текст : 
непосредственный // Секретарское дело. - 2013. - № 12. - С. 48-53 

18 



Приложения 

1. 
Электронные ресурсы, содержащие полезную 

информацию по финансовой грамотности 

Гшдгато1а.огд : все о финансах : портал о финансах. -
НЦр^/щщщ.Ипдгато^а.огд/. - (Дата обращения: 25.04.2020). - Текст : 
электронный. 

Левин, Алексей Что такое финансовая грамотность : основы для 
начинающих / А. Левин // Бизнезмена : интернет журнал о бизнесе, 
недвижимости и финансах. - ^К^: 
И^^рз://Ь^2пезтепат.сот/^п^о^та^з^уа/сИ^о-^акое-^^папзоVа^а-д^ато^поз^-
озпоVу-аI^а-пасЫпа^изНЫН.Н^тI. - (Дата обращения: 25.04.2020). - Текст : 
электронный. 

Список популярных МООК-платформ // 4Ьгат : портал онлайн 
обучения. - т1рз://4Ьгат.ш/Ыод/%Р1%81%Р0%ВГ 
%Р0%В8%Р1%81%Р0%ВЕ%Р0%ВА-%Р0%ВГ%Р0%ВЕ%Р0%ВГ 
%Р1%83%Р0%ВВ%Р1 %8Г%Р1 %80%Р0%ВР%Р1 %8В%^1%85-
%^о%вс%^о%ВЕ%^о%ВЕ%^о%ВА-%^о%вг%^о%вв 
%^0%В0%^1%82%^1%84%^0%ВЕ%^1%80%^0НУРЕК^INК 
"Н^^рз://4Ь^а^п.^и/Ыод/%^1%81%^0%ВР%^0%В8%^1%81%^0%ВЕ 
%Р0%ВА-%Р0%ВГ%Р0%ВЕ%Р0%ВГ%Р1%83%Р0%ВВ%Р1%8Г 
%^1%80%^0%В^%^1%8В%^1%85-%^0%ВС%^0%ВЕ%^0%ВЕ 
%^0%ВА-%^0%ВР%^0%ВВ%^0%В0%^1%82%^1%84%^0%ВЕ 
%^1%80%^0%ВС/"%ВС/. - (Дата обращения: 25.04.2020). - Текст : 
электронный. 

Финаграм : финансовая грамотность. - НЦрз:/Ятадгат.сот/. -
(Дата обращения: 25.04.2020). - Текст : электронный. 

19 



2. 
Признаки человека, обладающего навыками 

финансовой грамотности 

20 



2. 
Меры предосторожности 

при использовании банковской карты 

21 



Список периодических изданий, статьи из которых 
использованы в указателе 

Банковское дело 33, 59, 63, 78 
Библиотека 1, 6, 19 
Бухгалтерский учет 14, 58 
Вестник Самарского государственного экономического университета 5 
Вопросы статистики 11, 56 
Вопросы экономики 16, 18 
Вопросы экономики и права 57 
Деловое совершенство 44, 67, 72 
Делопроизводство 39 
Деньги и кредит 3, 4, 9, 10, 40, 55, 88 
Законность 47 
Менеджмент в России и за рубежом 76 
Молодежь и общество 21 
Начальная школа 2 
Независимый библиотечный адвокат 27, 34, 46, 65, 77, 86 
Российская Федерация сегодня 87 
Российская юстиция 66, 75, 83, 84 
Российское предпринимательство 7 
Секретарское дело 89 
Социальная работа 79 
Социс: социологические исследования 48 
Стандарты и качество 32 
Уголовное право 80 
Финансовый бизнес 30 
Финансы 8, 13, 43 
Финансы и кредит 15, 23, 24, 28, 31, 33, 73 
Финансы и развитие 29 
Хозяйство и право 52, 61, 62 
Школьные технологии 22 

22 



ЭКО 26, 53 
Экономические науки 25, 74 
Эксперт 12, 35, 36, 38, 41, 42, 45, 49, 50, 64, 68, 69, 81, 82, 85 
Эксперт Урал 20, 51, 54, 60, 70 

Указатель авторов 

Агапова, А. В. 33 Ермак, С. 60 
Александрова, О. А. 11 Захаров, А. С. 74 
Ананьева, Е. О. 66 Зубец, А. Н. 13 
Андреев, Д. 34 Иванов, О. 61 
Архипов, А. 80 Иванов, С. 38 
Банасиковска, Я. 57 Ищейнов, В. Я. 39 
Бердюгин, А. А. 73 Качкин, К. 30 
Бычков,А. И. 58 Киреева, О. В. 48 
Гайва, Е. 35 Коняхин, Н. Я. 14 
Глухов, В. В. 24 Кобер, П. 51 
Горская, Я. 1 Кошко, О. В. 15 
Грамматчиков, А. 81 Кратенко, М. 62 
Громковский, В. 12 Крупенский, Н. А. 16 
Громова, Л. А. 2 Крылов, О. В. 63 
Дёмин, А. Н. 48 Кузина, О. Е. 4, 16 
Дмитриева, О. Ю. 3 Куличева, Е. 52 
Довженко, С. С. 9 Лихолетов, А. А. 83, 84 
Долженков, А. 36, 49 , 50, 82 Лихолетов, Е. А. 84 
Евдокимов, Д. А. 37, 59 Ляскало, А. Н. 40 

23 



Маврина, Л. 41, 42, 45, 54, 85 
Максимова, Е. 65 
Мамедли, М. О. 18 
Мартьянова, В. А. 43 
Махиборода, М. Н. 66 
Миронникова, С. 19 
Михайлова, Н. С. 5 
Нехаенко, В. В. 9 
Нойман, К. 44, 57 
Обухова, Е. 45, 68 
Орлов, А. 46 
Павлова, С. А. 21, 22 
Пахунов, К. 68, 69 
Педанова, Е. Ю. 48 
Перечнева, И. 20, 70, 71 
Подлужная, Н. 6 
Позднякова, В. 86 
Прутченков, А. С. 21, 22 
Пыхтин, С. 61 
Разумовская, Е. А. 23 
Ревенков, П. В. 73 
Решняк, О. А. 84 
Рогова, М. В. 53 
Рожков, Ю. В. 24 
Рыбаков, Н. Д. 15 
Савинов, О. Г. 74 
Савинова, Н. Г. 74 
Савинова, С. В. 43 
Сазанакова, Е. И. 13 
Саттарова, А. А. 75 

Седова, Ю. В. 25 
Селянин, С. 20 
Семенов, С. К. 26 
Семерьянова, А. Ю. 55 
Синяков, А. А. 18 
Скавитин, А. В. 76 
Смирнова, Н. 7 
Соколов, В. 27 
Соколова, М. 87 
Сторчак, С. А. 8 
Тарба, И. В. 13 
Татаринова, Л. Ю. 55 
Торопова, Т. В. 28 
Трегубова, А. А. 28 
Фёдорова, Е. А. 9 
Хаймович, М. 77 
Хацкевич, Е. М. 55 
Хендрикс, С. 29 
Хотинская, Г. 30 
Черкасов, В. Ю. 88 
Чернова, М. В. 31 
Шибалков, А. А. 78 
Шипулина, Л. Н. 79 
Школьников, Д. 32 
Шнейдерман, И. М. 56 
Юров, А. В. 88 
Яковлева, Н. 89 
Яни, П. 47 
Ярасханова, Э. У. 28 
Ярашева, А. В. 11, 56 

24 



Мы йедем Вас 
Понедельник - четверг 
Суббота, воскресенье 
Пятница 
С 1 июня по 31 августа: 
Понедельник - четверг 
Пятница, воскресенье 
Суббота 
Последний вторник месяца 

9.00-19.00 
10.00-17.00 

выходной день 

9.00-19.00 
10.00-17.00 

выходной день 
санитарный день 

Составитель: Лапина С. /1. 

640651, г. Курган, ул. Комсомольская, 30 
тел. (3522) 46-53-48, факс (3522) 46-62-73 

е-таМ: коипЬ.р1о@таМ.ги 
Ь«р5://уидоуаМЬ.ги 


